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QUIÉNES 
SOMOS
Desarrollamos soluciones de 
Branding y Performance dentro 
del sitio N°1 de eCommerce 
en América Latina.



PLATAFORMAS
DE SOLUCIONES
TECNOLÓGICAS
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MÉXICO
REPÚBLICA
DOMINICANA

COSTA
RICA

VENEZUELA

PANAMÁ

COLOMBIA

ECUADOR

PERÚ

ARGENTINA

URUGUAY

BRASIL

CHILE

Sitio retail más visitado 
de Latinoamérica.

Sitio retail más 
visitado del mundo.

LÍDER
EN LA REGIÓN

+120MM
1° 8°

DE USUARIOS REGISTRADOS

SOMOS LA COMPAÑÍA DE 
TECNOLOGÍA LÍDER EN EL 
DESARROLLO DE SOLUCIONES 
DE COMERCIO ELECTRÓNICO EN 
LATINOAMÉRICA DESDE 1999.
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HISTORIA
DE MERCADOLIBRE

1999 2000 2001 2003 2004 2005 2006 2007 2009 2010 2011 2014 2015

Fundación 
de la compañía 
en Argentina, 
México, 
Uruguay 
y Brasil.

Alianza 
exclusiva 
con eBay 
para 
Latinoamérica

Incorporación 
de Perú 
a nuestra 
plataforma

Incorporación 
de República 
Dominicana, 
Panamá y 
Costa Rica

Lanzamiento
de MercadoLibre
Publicidad

Apertura de 
un Centro 
de Invertigación 
y Desarrollo 
en Silicon Valley

Lanzamiento 
de MercadoPago 
en Chile

Lanzamiento 
de MercadoPago 

Compra
DeRemate.com

Oferta 
pública incial 
de nuestras 
acciones 
en el NASDAQ

Lanzamiento 
de MercadoShops 
e incorporación 
de Portugal

Compra 
del sitio Portal 
Inmobiliario 
en Chile

Incorporación 
de Chile, 
Ecuador y 
Venezuela 
a nuestra 
plataforma.



¿POR QUÉ 
   MERCADOLIBRE?
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Site Nº 1 
de e-commerce
en América 
Latina

1 de
cada 5 
internautas 
chilenos usa  
MercadoLibre

1.3 
millones
de chilenos 
visitan 
MercadoLibre

20
millones
de compradores
en América 
Latina



¿POR QUÉ 
   MERCADOLIBRE?
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+ de 25.000
categorías

BRANDING

PERFORMANCE

120 millones de 
usuarios registrados

Audiencia de calidad:
+ 2.000 búsquedas por segundo

Audiencia con mindset de 
compra: 2.5 compras por segundo



MercadoLibre en 
Retail

1.422

1.240

1.107

818

700

586

511

478

436

391

Visitantes 
Únicos (000)

% 
Alcance 

32%

28%

25%

18%

16%

13%

11%

11%

10%

9%

Fuente: ComScore 2015



MercadoLibre en 
Medios de Comunicación

1.422

1.403

1.295

1.084

1.050

954

887

829

636

541

Visitantes 
Únicos (000)

% 
Alcance 

24%

23%

22%

18%

18%

16%

15%

14%

11%

9%

Fuente: ComScore 2015



MercadoLibre y PortalInmobiliario 
en Real State

228

128

80

54

52

41

41

39

37

36

Visitantes 
Únicos (000)

% 
Alcance 

36%

20%

13%

9%

8%

7%

6%

6%

6%

6%

Fuente: ComScore 2015

Real Estate
Chile



USUARIOS  
MERCADOLIBRE

42%58%

28%
15-24 25-34 35-44 45-54 55+

19%30% 14% 9%

MercadoLibre conversa con todos los públicos 

de hombres a mujeres, de jóvenes a adultos, 

de todas las clases.
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Hombres Mujeres
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ALCANCE
de MercadoLibre en las principales Categorías

55,9%

53,8%

53,8%

49,9%

46,8%

60,4%

53,5%

47,2%

58,8%

59,0%

66,8%

35,3%

Motors

Business/Finance 

Real Estate

Apparel

Computer Hardware

Consumer Electronics

Fragances/Cosmetics

Health Care

Home

Jewelry/Luxury goods

Sports/Outdoor

Travel



VISITAS ÚNICAS
Cantidad de visitantes únicos en MercadoLibre (000)

612

1.087

329

293

325

346

41

34

223

23

82

513

Motors

Business/Finance

Real Estate

Apparel

Computer Hardware

Consumer Electronics

Fragances/Cosmetics

Health Care

Home

Jewelry/Luxury goods

Sports/Outdoor

Travel
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PRODUCTOS
SOLUCIONES PERSONALIZADAS 
CON AUDIENCIA DE CALIDAD



SOLUCIONES

Performance Display
Ofrecemos herramientas que permiten medir el 
rendimiento de las acciones de marketing para después 
optimizar por resultados y maximizar el ROI.

Creamos formatos y soluciones de segmentación 
que impactan sobre indicadores de awareness y 
engagement hacia las marcas.



Performance
PRODUCT ADS TEXT ADS SPONSORSHIP



PRODUCT ADS TEXT ADS

¿Qué es un Product Ad? ¿Cómo funciona?

Integra todo tu catálogo de productos automáticamente.

Anuncio de texto con la siguiente estructura: A través de la segmentación de los usuarios 
según su comportamiento de navegación.

Contextual Targeting: selecciona anuncios
según la búsqueda que está realizando el 
usuario en ese momento; es decir, sobre la 
palabra que escribe en el buscador.

Behavioral Targeting: actúa según las 
búsquedas realizadas previamente por 
el usuario. 

Se sincronizan en tiempo real y no requieren mantenimiento.

SPONSORSHIP

Performance

Foto

Descripción del producto

Precio

Logo del anunciante



PRODUCT ADS TEXT ADS

Posiciones

LISTADOS HOME HOME  DE CATEGORÍAS PUBLICACIONES MOBILE

SPONSORSHIP

Performance



SPONSORSHIP

LISTADOS

HOME

HOME DE CATEGORÍAS

PUBLICACIONES

MOBILE

Posiciones

Segmentación: 

Contextual

PRODUCT ADS TEXT ADS

Performance



TEXT ADS SPONSORSHIP

Segmentación: 

Behavioral targeting

LISTADOS

HOME

HOME DE CATEGORÍAS

PUBLICACIONES

MOBILE

PRODUCT ADS

Performance

Posiciones



TEXT ADS SPONSORSHIP

LISTADOS

HOME

HOME DE CATEGORÍAS

PUBLICACIONES

MOBILE

Posiciones

PRODUCT ADS

Performance

Segmentación: 

Behavioral targeting



TEXT ADS SPONSORSHIP

LISTADOS

HOME

HOME DE CATEGORÍAS

PUBLICACIONES

MOBILE

Posiciones

Segmentación: 

Categorías

PRODUCT ADS

Performance



SPONSORSHIP

LISTADOS

HOME

HOME DE CATEGORÍAS

PUBLICACIONES

MOBILE

Posiciones

Segmentación: 

Categorías

PRODUCT ADS TEXT ADS

Performance



PRODUCT ADS TEXT ADS

Métodos de Integración

Archivo hosteado en la web 
del cliente. Mediante la URL se
descarga el archivo XML con 
el cual se generan los anuncios.

· Actualización 2 veces al día
Documentación en: Modelo XML

Para enviar la información 
necesaria de sus productos 
para generar el Product Ad. 

· Actualización constante.

Documentación en: 
http://developers.mercadolibre.com/
introduction-productAd/ 

Se toma directamente la 
información de las publicaciones. 

· Actualización constante.

SPONSORSHIP

Archivo 
XML

API del 
anunciante

Publicaciones desde 
MercadoLibre

Performance



TEXT ADS SPONSORSHIPPRODUCT ADS

Anuncios de texto ubicados en 

listados de productos y en publicaciones.

Alcanza al usuario cuando te está buscando.

Pagá solo los clicks que recibas.

TEXT ADS

Performance



TEXT ADS SPONSORSHIP

Adueñate de una categoría.

TEXT ADS SPONSORSHIPPRODUCT ADS

Posición destacada en los 

listados de productos. 

Te destacas en todas las búsquedas relacionadas.

Puedes comunicar más de un producto. 

Incluye tu logo para posicionarte en el sitio.

PRODUCT ADS

Posición destacada en los 

listados de productos. 

Aduéñate de una categoría.

Posiciona tus productos o servicios en las páginas 
de la categoría relacionada a lo que ofreces.

Performance



Display
SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

·  Sales Hub
·  New Product
.  Sponsored Deals

. Clusters

. Categorías

. Ros

·  Imperdible de Día ·  Cotizador

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES



PROMOCIONES INTEGRACIONES

Sales Hub

Display
SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

Creación de una landing exclusiva 
donde se muestra una determinada 
línea de productos que se desee 
destacar, con la posibilidad de 
generar ventas.

La tienda se promocionará en 
MercadoLibre, a través de la 
Home Principal y Display.

Este hub será desarrollado 
exclusivamente para el anunciante 
con la posibilidad de incluir más de 
10 productos, videos y features.



AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

New Product

SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

Creación de una landing exclusiva 
para lanzamiento de un producto con 
contenido especial sobre los features 
del nuevo producto.

Inserción de video especial + 
productos accesorios que tienen 
relación con él.

La landing se promocionará en 
MercadoLibre, a través de la 
Home Principal y Display.

Display



AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONESSOLUCIONES
PERSONALIZADAS

Formato exclusivo que permite 
sponsorear una landing con publicaciones 
reales del sitio relacionadas al 
producto/marca/claim de la campaña.

Sponsored Deals

Esta landing es desarrollada 
100% por el equipo de 
diseñadores de MercadoLibre.

La landing se promocionará en 
MercadoLibre, a través de accesos 
exclusivos en la Home y Display.

Display



Clusters Categorías ROS

SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

A través de cookies de retargeting, 
identifica y alcanza a tus potenciales 
clientes, personaliza ofertas y 
comunica de manera efectiva.

Muestra tus banners a un público 
calificado que navega las más de 
25.000 categorías de MercadoLibre.

Posiciona tu marca con 
banners en el sitio.

Display



Clusters

SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

Los clusters son formados en función del 
comportamiento de los usuarios que buscan, 
visitan y compran productos en el sitio.

Por eso, con ellos, entregamos una 
publicidad 100% relevante a los intereses 
de los usuarios de MercadoLibre:

Behavioral Targeting 
Retargeting
B2B

Display



/ Behavioral Targeting

SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

Interés: 
Segmentación de todos los 
usuarios que visitaron 
publicaciones de celulares.

Intención de compra real: 
Segmentación de usuarios que 
en los últimos 15 días ingresaron 
al menos 3 veces a ver un celular
 “x” o el criterio que se requiera, 
pero que aún no lo compraron, 
de manera tal que cuando vuelvan 
a ingresar al sitio, vean su campaña.

Paso 1 Paso 2

Clusters / Retargeting / B2B

Display



SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

Post-venta: 

Segmentación compuesta por aquellos usuarios que en los últimos 30 días compraron un smartphone.

Paso 1 Paso 2 Paso 3

/ Behavioral TargetingClusters / Retargeting / B2B

Display



SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

Segmentación compuesta por aquellos 
usuarios que en los últimos 30 días 
visitaron productos del sitio web del 
anunciante.

Paso 1 Paso 2

Clusters / Retargeting / B2B/ Behavioral Targeting

Display



Clusters

SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

Para servicios corporativos

Segmentación exclusiva a las 
empresas que venden dentro de 
MercadoLibre. 

Somos el medio con mayor 
alcance en el canal corporativo.

/ Retargeting / B2B/ Behavioral Targeting

Display



Categorías

SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

Banners que se muestran 
en categorías específicas.

Alcanza a una audiencia 
segmentada de forma eficiente 
y con un mensaje relevante.

300x250 590x120

Display



ROS

300x250 728x90

SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

Banners
	
Banners que corren 
por todo el sitio.

Posiciona
tu marca.

Display



AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

Imperdible del Día

SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

Home

Ofrece tus mejores descuentos.

Promociona productos o servicios con descuentos 
atractivos y atrae a gran cantidad de compradores.

Exposición en la home principal.

Incrementa el tráfico a tu sitio web.

Aumenta tus ventas.

Ubicación: oferta ubicada en Home Principal.
Diseño a cargo de MercadoLibre.

Display



Cotizador

SOLUCIONES
PERSONALIZADAS

AUDIENCIAS
SEGMENTADAS

PROMOCIONES INTEGRACIONES

Formatos Especiales
Ubicación: posición integrada a las 
publicaciones de Autos e Inmuebles.

Ofrece préstamos y seguros online.

Posiciona tu marca en las etapas finales 

del proceso de decisión de compra.

Integrado a las publicaciones.

Agrega valor a la experiencia de los usuarios.

Genera un alto volumen de leads.

Display



CASOS 
DE ÉXITO



Estas son algunas marcas que ya 
trabajan con nosotros.

Martín Pombo 
Manager de Consumer Engagement.
La búsqueda es uno de los momentos más importantes 
en el ciclo de compra del consumidor
(lleva aproximadamente 9 días). 
MercadoLibre permite no sólo estar presente en este 
momento sino llegarle al usuario a través de formatos 
relevantes para él. Claro que si el usuario está realizando 
su búsqueda en MercadoLibre es porque confía en el medio 
y esto nos da un soporte extra a la hora de hacer publicidad.

Leonardo Cepeda
Subgerente de Comercio Electrónico para Sony Store 
Online Colombia.
MercadoLibre es pionero en comercio electrónico en LATAM y 
han sido pilares fundamentales para el desarrollo del comercio 
electrónico en la región. Lo que buscamos es integrarnos como 
marca en todo el ecosistema de MercadoLibre, a través de 
una presencia permanente. La experiencia nos muestra que
la constancia garantiza un éxito a largo plazo.



Patricio Busso
Interaction Director para MEC
MercadoLibre Publicidad tiene versatilidad. Gran cantidad 
de usuarios navegando a diario y con una alta tasa de 
permanencia onsite que asegura una recall de marca, y por
 otra parte, representa una efectiva solución para campañas 
orientadas a resultados.

Matias Bustelo
Jefe de Marketing Digital en Newsan. 
La estrategia implementada junto a MercadoLibre permite a Noblex 
conectarse con consumidores que se encuentran en una etapa de 
research, próxima a la decisión de compra. Aplicamos múltiples 
niveles de segmentación que aseguran pertinencia del mensaje en 
cada audiencia específica y trackeamos indicadores que reflejan no 
solo la actividad del plan de medios sino también la experiencia de
los usuarios en el sitio de la marca. 

Estas son algunas marcas que ya 
trabajan con nosotros.



GRACIAS

adsales@mercadolibre.cl

publicidad.mercadolibre.cl

Soluciones de Branding y Performance


